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Úvod

Alkohol, chemicky etylalkohol, který vzniká kvašením cukrů, je znám od starověku. Od

jeho počátku jsou známy i problémy s jeho nadužíváním. Alkohol je látka, která má značnou

toxicitu, jak orgánovou, tak i pro nervovou soustavu. Závislost na alkoholu, alkoholismus, je

již od 50. let minulého století považována za medicinský problém. Nadměrné pití alkoholu

může způsobovat jak somatické a psychické, tak i sociální problémy (Dušek, 2015).

Vznik závislosti je způsoben vícero faktory. Řadí se sem faktory genetické,

psychologické, sociální i okolního prostředí (Schulte, 2009 ; Hallgren, 2018).

Dle konzumace alkoholu rozlišujeme osoby na abstinenty, kteří se alkoholu zdrží a

vzdají z jakéhokoliv důvodu. Dále na občasné konzumenty vyhledávající alkohol pro jeho chuť,

nikoli účinky. Další skupinou jsou pijáci, kterým jde převážně o účinky alkoholu např. euforii,

krátkodobé antidepresivní účinky atd. Poslední skupinou jsou alkoholici, pro které je již alkohol

silnou drogou. Alkoholik nerozlišuje druh alkoholu. Postup závislosti se vyznačuje

specifickými příznaky, podle kterých lze určit, o kterou ze čtyř fází se jedná. Označují se jako

vývojová stádia podle E. M. Jellineka (Kalina, 2015).

Účinky alkoholu závisí na spotřebovaném množství, individuální dispozici a stavu dané

osoby. Dle hladiny alkoholu v krvi jsou určena čtyři intoxikační stádia.

Fyzioterapie má v léčbě závislosti a jejích dopadů velký potenciál. V individuální

fyzioterapii lidí se závislostí na alkoholu se zaměřuje pozornost na somatické komorbidity

spojené se závislostí. Alkohol má dopad na všechny orgánové soustavy a pohybový aparát. U

komorbidit lze využít širokou škálu fyzioterapeutických metod a postupů. Přesto je nutné terapii

přizpůsobit pacientovu stavu, jak psychickému, tak fyzickému.

K doplnění psychoterapeutické a farmakologické léčby je vhodná jakákoliv pohybová

aktivita pacientů. Často se tato cvičení provádějí ve skupinách, kdy je kromě pohybu přínosem

i socializace. Pacienti se závislostí trpí dekondicí a sníženou svalovou silou. Pohybová aktivita

přináší několik výhod v léčbě. Zlepšuje fyzickou kondici, bojuje proti cravingu a je připadnou

prevencí k relapsu.

Toto téma bakalářské práce mě zaujalo z několika hlavních důvodů. Prvním důvodem

je rozsah dopadu alkoholu na tělesný stav závislých osob, z čehož vyplývá významná potřeba

fyzioterapeutické intervence. Druhý důvod spatřuji v možnosti ovlivnit psychický stav pacientů

pomocí pohybové aktivity. Mým cílem je prostřednictvím bakalářské práce popsat

problematiku, současnou léčbu a využití fyzioterapie jako součást komplexního léčebného

plánu u těchto pacientů.
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Metodologie

Cílem této práce je shrnutí a sjednocení informací o závislosti na alkoholu a jejích

dopadech na zdravotní stav pacienta, které mají vliv na fyzioterapeutickou intervenci. Dále se

práce zabývá současnými fyzioterapeutickými metodami, které lze v terapii se závislými

pacienty využít.

Zdroje k teoretické části práce byly vyhledány prostřednictvím databází BMČ, Embase,

MEDLINE, Medvik, Scopus, Web of Science a Google Scholar dostupných přes Ústav

vědeckých informací 1. lékařské fakulty. Při prvotním vyhledávání byla použita základní

klíčová slova „alcohol“ AND „physical therapy“. Další vyhledávání bylo doplněno o cílené

vyhledávání zdrojů pomocí rozšiřujících pojmů: „alcohol“ AND „comorbidities“, „craving“ a další.

Klíčové fyzické výtisky české literatury byly dohledány v knihovně ÚVI 1. LF UK. Dále byly

využity metodiky vydané Psychiatrickou nemocnicí Bohnice. Vyhledávání bylo původně časově

omezeno na pět let, v případě základní literatury neomezené. Pro nedostatek vhodných studií bylo

časové kritérium rozšířeno na období od roku 2000 do současnosti. Jazyk vyhledávání byl omezen

na český a anglický jazyk. V databázích bylo nalezeno celkem 1143 studií, z nichž přibližně 20

splňovalo zadaná kritéria.

Mezi vyřazující kritéria byly zařazeny: bakalářské, diplomové a jiné absolventské práce,

studie změřené na problematiku alkoholismu u dětí. Dále byly vyřazeny studie zabývající dalšími

druhy závislostí. Z důvodu nízkého počtu nebyl věk, pohlaví, zdravotní stav důvodem k vyřazení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Etiologie vzniku závislosti

Příčiny vzniku závislosti na návykových látkách jsou multifaktoriální. Na rozvoji a

trvání závislosti se podílejí faktory genetické, psychologické, vývojové a sociální, dále také vliv

prostředí (American Psychiatric Association, 2013). Závislost je chronické onemocnění

centrálního nervového systému (CNS), kdy vrozené a modulované nastavení CNS spolu

s neurobiologickými mechanismy mají hlavní úlohu v patogenezi závislosti (Kalina, 2015).

Vliv genetické predispozice u závislosti na alkoholu je do značné míry potvrzen, a to

převážně díky nálezu genů, které kódují enzymy metabolizující alkohol (Rietschel, 2013). Dále

se ukázalo, že určité varianty genů, které souvisí se stresem, mohou u osob vystavených

traumatu spustit proces závislosti (Enoch, 2013; Levey et al., 2014). U alkoholismu je genetická

predispozice u dospělé populace kolem 50-60% (Schuckit, 2009).

Dalším významným faktorem, který se podílí na vzniku závislosti, je rodina a vztahy

v ní. Nefunkčnost vztahů v rodině, mezigenerační nepochopení a nerovnoměrné rozdělení

povinností způsobuje, že závislost se stává dočasně potřebným prvkem, který umožní dotyčné

osobě možnost fungovat (Alcañiz et al., 2015; Levola, 2013).

1.1.1 Incidence

Rozšíření a dostupnost alkoholu je po celé planetě. Z posledního průzkumu Ministerstva

zdravotnictví vyplívá, že v České republice alkohol pravidelně konzumuje až 13,8% dospělé

populace. Průměrná roční spotřeba se v ČR pohybuje kolem 8,2 l čistého alkoholu na osobu. Je

tu také přímá spojitost se socioekonomickým postavením, kdy u nižšího postavení je vyšší

výskyt problémového a škodlivého pití. Za celoživotní abstinenty se označilo pouze 3,8%

dospělých (Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2017).

Podle Světové zdravotnické organizace se Česká republika drží na předních místech ve

spotřebě alkoholu (Martínková, 2018). V rámci Evropy i celosvětově se drží na 4. místě za

Běloruskem, Andorrou a Litvou. Tato zjištění, přestože jsou alarmující, nejsou dostatečně

řešena (WHO, 2018). Alkoholismus má mimo zdraví také negativní dopad na sféru

socioekonomickou. Nadměrné užívání řadí alkohol ve Spojených státech Amerických na 3.
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místo za tabákem a obezitou, kde je jednou z hlavních příčin předčasné smrti a zdravotního

postižení (Vetreno, 2014).

V příjmu alkoholu jsou i rasové rozdíly. Nejlépe metabolizují alkohol Evropané a

Afričané. Lidé asijského původu mají často ve svém genomu mutaci, která omezuje a

zpomaluje odbourávání etylalkoholu. Výrazné projevy dopadu alkoholu Asiaty odrazují od pití

a do jisté míry je chrání před vznikem závislosti. Přesto se spotřeba alkoholu zvyšuje i

v Asijských zemích. Horší enzymatickou výbavu mají také některé kmeny amerických indiánů

a s ještě horší se lze setkat u eskymáků (Kim et al, 2013; Hirt, 2016).

1.1.2 Alkohol – složení a účinky

Alkoholy, chemicky etanol nebo etylalkohol, se vyrábějí alkoholovým kvašením cukrů,

např. glukózy. Jedná se o bezbarvou kapalinu s příjemnou vůní a možností neomezené

mísitelnosti s vodou. Alkohol je znám již od starověku a má značnou orgánovou toxicitu, včetně

neurotoxicity. Kromě využití v potravinářském a nápojovém průmyslu, má uplatnění také při

výrobě kosmetiky a pro technické účely, kdy se znehodnocuje benzínem (Benešová, 2014).

Aplikace alkoholu je per os a velmi rychle se vstřebává z trávicího traktu. Poté prochází


[…]


Ano, omezuje

hodně

Ano, omezuje

trochu

Ne vůbec

neomezuje

a) usilovné činnosti jako je běh,

zvedání těžkých předmětů,

provozování náročných sportů

b) středně namáhavé činnosti jako

je posunování stolu, luxování, hraní

kuželek, jízda na kole

c) zvedání nebo nošení běžného

nákupu

d) vyjít po schodech několik pater

e) vyjít po schodech jedno patro

f) předklon, shýbání, poklek

g) chůze asi jeden kilometr

h) chůze po ulici několik set metrů

i) chůze po ulici sto metrů

j) koupání doma nebo oblékání bez

cizí pomoci
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4. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v

posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

Ano Ne

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo
jiné činnosti?

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

c) Byl/a jste omezen/a v druhu práce nebo jiných
činností?

d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných

činnostech (např. jste musel/a vynaložit

zvláštní úsilí)?

5. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v

posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit deprese či úzkosti)?

Ano Ne

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo

jiné činnosti?

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně

pozorný/á než obvykle?

6. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu

společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4

týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

7. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?

žádné velmi

mírné

mírné střední silné velmi silné

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně
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9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech. U

každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.

Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád většinou často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a

elánu?

b) jste byl/a velmi

nervózní?

c) jste měl/a takovou

depresi, že Vás nic

nemohlo rozveselit?

d) jste pociťoval/a

klid a pohodu?

e) jste byl/a pln/a

energie?

f) jste pociťoval/a

pesimismus a

smutek?

g) jste se cítil/a

vyčerpán/a?

h) jste byl/a

šťastný/á?

i) jste se cítil/a

unaven/a?

1. 10. Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže

Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

pořád většinu času občas málokdy nikdy

11. Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí každé z

následujících prohlášení?

Určitě

ano

Většinou

ano

Nejsem

si jist

Většinou

ne

Určitě

ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv

nemocí) poněkud snadněji než

ostatní lidé

b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv

jiný

c) očekávám, že se mé zdraví zhorší

d) mé zdraví je perfektní

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Váš tým terapeutů
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8.2 Příloha č. 2 - Dotazník Pohybová aktivita

Anonymní dotazník POHYBOVÁ AKTIVITA Prosím, zakroužkujte vhodnou odpověď.

1. Kolikrát jste se zúčastnil/a pohybové aktivity v Psychiatrické nemocnici Bohnice?

a) Méně než 10x b) Více než 10x c) Více než 20x

2. Kolikrát týdně máte pohybovou aktivitu?

a) 1x b) 2x c) 3x d) 4x a více

3. Jakou pohybovou aktivitu vykonáváte?

a) Chůze

s holemi

(NW)

b) Skupinové

cvičení

(SLTV)

c) Cvičení na

přístrojích

d) skupinové

sporty

4. Jaká trasa se Vám u NW (Nordic Walking) líbí nejvíce?

a) 1 nejkratší b) 2 středně

dlouhá

c) 3 nejdelší

5. Kdy Vám připadá cvičení nejvhodnější?

a) Ráno b) Dopoledne c) Odpoledne

brzy po

obědě

d) Odpoledne e) Navečer

6. Které pohybové aktivity byste ještě uvítal/a?

a) Tanec b) Plavání c) Běh d) Skupinové

sporty

e) jiné:

…………………………………………………………………………………………………………….

7. Vykonáváte nějaké pohybové aktivity mimo terapie (např. běh v areálu, cvičení aj.)?

a) Ano a) Ne a) Jakou:

…………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………….

8. Vykonával/a jste pohybovou aktivitu před hospitalizací, alespoň 1x týdně, déle než 30 minut,

pokud ANO – jakou? Vyjmenujte: (např. plavání, procházky déle než 30 min, běh, posilovna,

skupinové cvičení, sálové sporty)

b) Ano b) Ne b) Jakou:

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Váš tým terapeutů