Hodnocení bakalářské práce: **Fyzioterapie u pacientů se závislostí na alkoholu**

Autor: Lucie Kolínková

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce a vyváženost jednotlivých kapitol splňuje nároky teoretického zpracování tématu. Kapitoly na sebe logicky navazují.

Autorka koncipuje celou problematiku abúzu alkoholu, etiologií závislosti na alkoholu a negativního dopadu na lidský organismus, neopomíjí komorbidity spojené se závislostí na alkoholu. Věnuje dostatečnou pozornost všem druhům léčby, také se zabývá zařízeními, které tuto léčbu poskytují. Následuje rozsáhlá kapitola o fyzioterapeutických intervencích, které zahrnují metody a přístupy tradiční pro Českou republiku a metody uplatňované v zahraničí. Následuje velmi propracovaná diskuse a závěr. Podrobně se věnuje jednotlivým fázím abúzu a komorbidním onemocněním, se kterými se alkoholici potýkají. Obojí je klíčové pro správné vedení fyzioterapeutické léčby.

2. Formální náležitosti práce

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Autorka dodržuje citační formu, používá správně terminologii. Text je dobře srozumitelný. Jedinou výtkou je snad pouze jeden překlep a nesoulad pomlček. Obojí považuji za drobný ortografický nedostatek, který však neubírá na kvalitě textu.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo zmapování terapeutického přístupu k problematice závislosti na alkoholu z pohledu fyzioterapeuta. Cíl práce bylo dosaženo, ale nejedná se pouze o výčet aktuálních metod. Práce směřuje k syntéze nového chápání abúzu alkoholu. Práce zrcadlí změny v přístupu k léčbě lidí se závislostí na alkoholu. Dobře nastiňuje problematiku alkoholismu vzhledem k četnosti této poruchy, která je chápána odborníky jako chronické onemocnění a formálně řazena mezi psychiatrické poruchy. Přestože je prací zabývající se touto tematikou v oboru fyzioterapie minimum, autorka uchopila téma důsledně, spojila poznatky z jiných oborů, zejména ze zahraniční literatury, a propracovala je tak, aby bylo srozumitelné pro fyzioterapeutické pojetí.

4. Přehled problematiky

Autorka své poznatky opírá o aktuální literaturu, rozsáhle cituje odborné studie z posledních let. Množstvím citací (137, z toho 57 českých a 80 zahraničních) a kvalitou zpracování přehledu problematiky splňuje rámec bakalářské práce. V práci logicky vyvažuje české zdroje klíčové pro léčbu v České republice se zahraničními publikacemi, které kompletují nové přístupy k léčbě závislosti, obohacují a rozšiřují celou práci.

5. Metodologie práce

Metodologie práce odpovídá odborné přehledové studii.

6. Přínos pro praxi

Samotným výběrem tématu z oboru psychiatrie se bakalářská práce stává velkým přínosem pro praxi, kde se setkáváme se stigmatizací oboru a s předsudky. Výborná kvalita zpracování fyzioterapeutického přístupu k lidem se závislostí na alkoholu představuje unikátní upozornění na tuto problematiku, která zůstává oboru fyzioterapie zatím spíše uzavřena. A to i přes to, že je zde významný prostor pro kinezioterapeutickou i další léčbu, kterou fyzioterapeuti ovládají. Práce může být cenným zdrojem informací a inspirací pro kolegy, kteří s těmito pacienty pracují.

7. Náročnost práce na teoretické i praktické znalosti

Studentka prokázala vynikající schopnost toto komplexní téma uchopit i přesto, že se s ním během studia příliš nesešla, a kromě několika teoretických vstupů, letní praxe a krátké praxe v rámci studia neměla možnost více proniknout do složité problematiky psychiatrie. Přesto při všech praktických vstupech prokázala velký zájem o problematiku léčby pacientů se závislostí. Její zájem se týkal jak praktické fyzioterapie, tak výzkumu, který u závislých probíhá. Tento výzkum však časově mnohonásobně převyšuje rámec bakalářské práce, proto se její studentka nemohla plně zúčastnit a jeho část využít pro svou práci. Považuji za náročné se zorientovat v nejednotné odborné literatuře bez předchozí praxe a zpracovat srozumitelné téma pro potřeby bakalářské práce. Autorka tedy prokázala, že je schopna relevantní informace z dalších medicínských oborů vyhledat a syntetizovat do uceleného a přehledného formátu této bakalářské práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Jedná se o teoretickou práci, kde výsledky teoretické rešerše nalézáme v závěrech a diskusi.

9. Závěry práce a doporučení

Závěry práce a doporučení odpovídají požadavkům na teoretické zpracování problematiky a jsou logickým závěrem analýzy dostupných zdrojů odborných studií. Shrnují vše podstatné.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka se aktivně a zodpovědně zhostila své práce. Studentka o tématu přemýšlela a snažila se samostatně hledat východiska tématu. Spolupráce s Lucií Kolínkovou byla konstruktivní a přínosná a věřím, že svůj pozitivní přístup dobře zúročí v praxi.

Připomínky či otázky k obhajobě:

Otázka: V práci se zabýváte různými typy institucí, ve kterých se protialkoholní léčba odehrává. Ve kterých institucích by fyzioterapie, podle Vás, mohla probíhat a jakým způsobem byste si ji představovala?

Návrh ke klasifikaci práce: Výborně

Datum vypracování posudku:

10. 8. 2019

Podpis:

Zlu